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АНОТАЦІЯ

Бевзюк М. С. Підготовка майбутніх учителів початкової школи до

взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 «Теорія та методика професійної освіти». –

Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини, Умань,

2019.

Дисертацію присвячено актуальній темі підготовки майбутніх учителів

початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що: уперше обґрунтовано педагогічні умови підготовки майбутніх учителів

початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання

(стимулювання у майбутніх учителів початкової школи мотиваційно-

ціннісного та відповідального ставлення до набуття знань, умінь та навичок

взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; використання

можливостей освітнього середовища закладу вищої освіти для здобуття

майбутніми вчителями початкової школи відповідної компетентності

шляхом: удосконалення та інтеграції змісту фахових і професійно

орієнтованих навчальних дисциплін, застосування інноваційних та

традиційних технологій навчання у контексті підготовки до взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання; спрямування навчальної і

педагогічної практики на вдосконалення досвіду взаємодії майбутніх

учителів початкової школи з батьками учнів в умовах інклюзивного

навчання).

Розроблено та апробовано модель підготовки майбутніх учителів

початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання,

що має такі компоненти: цільовий (мета та завдання), змістовий (зміст

підготовки), процесуальний (педагогічні умови; форми, методи та засоби
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навчання), оцінно-результативний (компоненти, критерії, показники, рівні

готовності; результат підготовки).

Визначено компоненти готовності майбутніх учителів початкової

школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання:

мотиваційно-ціннісний (критерії: стимульованість, толерантність та

ініціативність; показники: усвідомлення, ставлення, потреба, прагнення,

спрямованість, визнання, інтереси тощо), когнітивний (критерій: знаннєво-

базовий та знаннєво-спеціальний; показники: рівень базових знань та рівень

спеціальних знань) та операційно-діяльнісний (критерії: комунікативно-

організаційний, прогностично-корекційний, навчально-виховний,

здоров’язбережувальний та контрольно-оцінювальний; показники: уміння,

якість виконання, швидкість виконання, кількість виконання). Виокремлено

три рівні готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання: початковий, середній та високий.

У результаті з’ясування категоріально-термінологічного апарату

дослідження уточнено ключові поняття. Сутність поняття «взаємодія»

визначено як обумовлений (конструктивний, позитивний для усіх) зв’язок

між суб’єктами освітнього процесу з метою узгодження їхніх дій. Синонімом

поняття «взаємодія» у контексті дослідження є поняття «співпраця».

«Взаємодію з батьками» розглянуто як обумовлений, конструктивний зв’язок

між педагогами (вчителями початкової школи) та батьками учнів з метою

узгодження дій у досягненні ефективних освітніх результатів. В умовах

нинішнього реформування початкової школи така взаємодія реалізується

засобами партнерської педагогіки. Визначено напрями взаємодії вчителів

початкової школи з батьками їхніх учнів: середовищний; пізнавально-

дозвіллєвий шкільного та сімейного рівня; просвітній; проектний та

організаційний.

Поняття «підготовка майбутніх учителів початкової школи до взаємодії

з батьками в умовах інклюзивного навчання» потрактовано як процес

здобуття майбутніми учителями початкової школи у закладах вищої освіти
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загальних і спеціальних (фахових) компетентностей, необхідних для

здійснення конструктивного зв’язку з батьками учнів з / без особливих

освітніх потреб на засадах партнерської педагогіки з метою досягнення

ефективних освітніх результатів на принципах гуманності, толерантності,

врахування психофізичної індивідуальності учнів для їхнього необмеженого,

продуктивного залучення та включення до освітнього процесу в умовах

інклюзивного навчання. Уточнено спеціальні (фахові) компетентності,

конкретизовані для продуктивної взаємодії майбутніх учителів початкової

школи з батьками в умовах інклюзивного навчання.

Удосконалено форми та методи підготовки майбутніх учителів

початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання.

Подальшого узагальнення та розвитку набув зміст теоретичної та практичної

професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання.

На різних етапах дослідження у ньому брали участь 418 студентів та

26 викладачів закладів вищої освіти, 115 батьків молодших школярів.

Здійснено моніторинг готовності майбутніх учителів початкової школи

до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання. Узагальнення

результатів вимірювань дало змогу констатувати початковий рівень

готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в

умовах інклюзивного навчання, що свідчить про неефективність традиційної

організації освітньої діяльності у закладах вищої освіти щодо формування

досліджуваних компонентів їхньої освітньої кваліфікації.

Теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні

умови підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання.

У контексті реалізації першої педагогічної умови (стимулювання у

майбутніх учителів початкової школи мотиваційно-ціннісного та

відповідального ставлення до набуття знань, умінь та навичок взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання) закцентовано на розвитку
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емпатії, гуманного ставлення, здатності зрозуміти і прийняти учнів з / без

особливих освітніх потреб та їхніх батьків, вияві потреби у взаємодії з

батьками учнів). Застосовано такі форми, методи, прийоми та засоби

професійної підготовки: мотиваційні тренінги («Значення взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання»); акції милосердя; навчальні

проекти (створення відеосюжету «Розмова з батьками учнів в умовах

інклюзивного навчання»); волонтерство (допомога вчителям-практикам у

взаємодії з батьками учнів з / без особливих освітніх потреб в умовах

інклюзивного навчання) тощо.

Другу педагогічну умову (використання можливостей освітнього

середовища закладу вищої освіти для здобуття майбутніми вчителями

початкової школи відповідної компетентності шляхом: удосконалення та

інтеграції змісту фахових і професійно орієнтованих навчальних дисциплін,

застосування інноваційних та традиційних технологій навчання у контексті

підготовки до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання)

реалізовано шляхом удосконалення змісту навчальних дисциплін циклу

професійної підготовки («Педагогіка», «Методика виховної роботи»,

«Педагогічні технології у початковій школі», «Основи педагогічної

майстерності») та дисциплін вибору студентів («Основи інклюзивної

освіти / педагогіки», «Інклюзивна освіта у початковій школі»). Застосовано

технології інтерактивного, контекстового та партнерського навчання.

Використано такі форми та методи навчання: традиційні та інтерактивні

лекції та семінарські заняття; когнітивні тренінги, вебінари та коучі

(«Навчаючи, вчуся»); навчальні проекти (створення відеосюжету «Ефективні

форми, методи, прийоми та засоби взаємодії з батьками учнів в умовах

інклюзивного навчання»); теоретичні конкурси, змагання, вікторини та

олімпіади (згідно зі змістом навчальних дисциплін); креативні та

інтерактивні методи навчання (кейс-стаді; аналіз педагогічних ситуацій;

«громадські слухання», «займи позицію», «суд від свого імені», «1 – 2 – 4 –

усі разом», «карусель», «кластери», «семантична карта») тощо.
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Третя педагогічна умова (спрямування навчальної і педагогічної

практики на вдосконалення досвіду взаємодії майбутніх учителів початкової

школи з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання) реалізована

напрямами: теоретичним – удосконалення викладачами змісту педагогічної

практики майбутніх учителів початкової школи щодо орієнтації на посилення

взаємодії з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання; практичним –

безпосереднє проходження майбутніми учителями початкової школи

педагогічної практики у закладах загальної середньої освіти з акцентом на

взаємодію з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання; методичним –

узагальнення результатів проходження педагогічної практики шляхом

створення портфоліо, кейсів; підготовки презентацій (у тому числі –

фотопрезентацій), відеозвітів, організації вебінарів; спеціальних освітніх

сайтів та Інтернет-ресурсів (Viber); розробки конкретних інструкцій щодо

взаємодії з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання тощо.

Результатом проходження педагогічної практики стало укладання

методичних рекомендацій – звіту та презентаційних матеріалів («Взаємодія з

батьками учнів в умовах інклюзивного навчання на засадах партнерської

педагогіки: з досвіду роботи»).

Узагальнення даних, одержаних за підсумками формувального

експерименту, засвідчило дієвість реалізації вказаних педагогічних умов та

ефективність застосування моделі підготовки майбутніх учителів початкової

школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; коректність

висунутої на початку дослідження гіпотези.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці та

впровадженні в освітній процес закладів вищої освіти методики

діагностування рівнів готовності майбутніх учителів початкової школи до

взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання, удосконаленні змісту

дисципліни «Основи інклюзивної освіти / педагогіки», навчально-

методичних посібників відповідно до структури дисципліни (тезовий виклад

та загальний текст лекцій; матеріали для дидактичних кейсів; плани
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семінарських, практичних та лабораторних занять; поточні та контрольні

тести, питання до екзамену та критерії їх оцінки; низка завдань для

самостійної роботи та індивідуальних навчально-дослідних завдань, завдання

для педагогічної практики тощо), методичних рекомендації для викладачів

закладів вищої освіти щодо методики формулювання навчальних задач.

Результати дослідження можуть бути використані викладачами

закладів вищої освіти у підготовці майбутніх учителів початкової школи; у

процесі розробки типових навчальних програм, написанні посібників,

підручників; системі післядипломної педагогічної освіти тощо. Основні

положення та результати дисертації можуть бути підґрунтям для подальших

досліджень у галузі педагогіки вищої школи.

Ключові слова: професійна підготовка, майбутні учителі початкової

школи, взаємодія з батьками, інклюзивне навчання.
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ABSTRACT

Bevziuk M. S. Would-be Primary School Teacher Training to Cooperate

with Parents in Inclusive Teaching Conditions. – Manuscriped.

Thesis for the Candidate degree in Pedagogical Sciences, specialty

13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – Pavlo Tychyna Uman

State Pedagogical University, Uman, 2019.

The paper touches upon the current issue of would-be primary school
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teacher training to cooperate with parents in inclusive teaching conditions.

The novelty of the results of the study deals with the following: pedagogical

conditions of would-be primary school teacher training to cooperate with parents in

inclusive teaching conditions are justified for the first time (the would-be primary

school teachers’ promotion of valuative, motivated and responsible attitude for

getting the knowledge, abilities and skills to cooperate with parents in inclusive

teaching conditions; the use of a higher educational establishment’s environment

for would-be primary school teachers to get the appropriate competence by means

of: the improvement and integration of specific and professionally oriented

educational subjects, the implementation of innovative and traditional teaching

technologies in the training to cooperate with parents in inclusive teaching

conditions; the orientation of educational and pedagogical practical training to the

improvement of would-be primary school teachers’ cooperating with pupils’

parents in inclusive teaching conditions).

The model of would-be primary school teacher training to cooperate with

parents in inclusive teaching conditions is developed and tested; it includes the

following components: purpose-oriented (purpose and objectives), content-

oriented (content of the training), adjectival (pedagogical conditions; teaching

forms, methods and modes), evaluative and resultative (components, criteria,

indexes, level of readiness; result of the training).


[…]


теорія, методика, практика» (Умань, 26 квіт. 2015 р.). Умань: ПП «Мороз»,

2015. Вип. І. С. 123–125.

13. Бевзюк М. С. Фopмувaння культуpи пoбуту мoлoдших шкoляpів в

умовах інклюзивної освіти. Наука, освіта, молодь: матеріали Восьмої

Всеукр. наук. конф. (Умань, 14 трав. 2015 р.): у 2-х. ч. Умань: ФОП

Жовтий О. О., 2015. Ч. 1. С. 23–25.
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14. Бевзюк М. С. Важливість роботи вчителя початкової школи з

батьками в умовах інклюзивного навчання. Тенденції та перспективи

розвитку науки і освіти в умовах глобалізації: матеріали ХІІ Міжнар. наук.-

практ. інтернет-конф. (Переяслав-Хмельницький, 31-31 березня, 2016 р.).

Переяслав-Хмельницький, 2016. Вип. 12. С. 102–104.

15. Бевзюк М. С. До проблеми психолого-педагогічної підтримки

батьків молодших школярів в умовах інклюзивної освіти. Сучасне дошкілля у

контексті інтеграції до європейського освітнього простору: матеріали

І Всеукр. наук.-практ. конф. (Черкаси, 27 вер. 2016 р.). Черкаси: Видавець

О. Третяков, 2016. С. 19–22.

16. Бевзюк М. С. Психолого-педагогічний супровід сім’ї в умовах

освітньої інклюзії. Вісник Науково-дослідної лабораторії інклюзивної

педагогіки: матеріали II Всеукр. наук.-практ. конф. «Інклюзивна освіта:

теорія, методика, практика» (Умань, 24 бер. 2016 р.). Умань: ФОП

Жовтий О. О., 2016 р. Вип. II. С. 122–123.

17. Бевзюк М. С. Передумови підготовки майбутніх учителів

початкової школи до роботи з дітьми з особливими освітніми потребам.

Модернізація освітнього середовища: проблеми та перспективи: матеріали

Третьої Міжнар. наук.-практ. конф. (Умань, 16–17 лют. 2018 р.). Умань:

Візаві, 2018. С. 89–92.

18. Бевзюк М. С. Аспекти співпраці закладів загальної середньої освіти

та сім’ї в умовах освітньої інклюзії. Модернізація освітнього середовища:

проблеми та перспективи: матеріали Четвертої Міжнар. наук.-практ. конф.

(Умань, 11–12 жовт. 2018 р.). Умань: Візаві, 2018. С. 8–9.

Наукові праці, які додатково відображають наукові

результати дисертації

19. Бевзюк М. С. Актуальность взаимодействия педагога с родителями

младших школьников в условиях инклюзивного образования. Журнал

научных публикаций аспирантов и докторантов. 2015. № 2(104). С. 71–73.

20. Бевзюк М. С. Критерії готовності майбутніх учителів початкових
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класів до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання. Молодий

вчений. 2016. № 12(39). С. 397–400.

21. Бевзюк М. С. Проблема підготовки вчителя початкової школи до

роботи з батьками в умовах інклюзивного навчання. Український психолого-

педагогічний збірник. 2016. № 7(07). С. 16–20.

22. Бевзюк М. С. Методологічні засади підготовки майбутніх учителів

початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання.

Актуальные научные исследования в современном мире. Переяслав-

Хмельницький, 2016. Вып. 12(20), ч. 4. С. 24–29.
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Додаток И

Відомості про апробацію матеріалів дисертації

1. Восьма Всеукраїнська наукова конференція «Наука, освіта, молодь»

(Умань, 14 травня 2015). Форма участі – заочна участь, публікація на

тему: «Фopмувaння культуpи пoбуту мoлoдших шкoляpів в умовах

інклюзивної освіти».

2. Регіональний науково-практичний семінар для науковців, викладачів,

практичних працівників «Психолого-педагогічний супровід формування

особистості дитини в умовах взаємодії сім’ї та дошкільного навчального

закладу» (Умань, 14 травня 2015). Форма участі – заочна участь,

публікація на тему: «Особливості взаємодії педагогів та батьків

молодших школярів з особливими потребами.».

3. Всеукраїнська науково-практична конференція «Формування

здоровʼязберігаючих компетенцій дітей та молоді: проблеми, розвиток,

супровід» (Умань, 21 квітня 2016). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «Здоров’язберігаючі технології у корекційній освіті».

4. Регіональна науково-практична конференція молодих учених

«Інтелектуальний потенціал в умовах сучасного суспільства» (Умань, 20

травня 2016). Форма участі – виступ на секційному засіданні на тему:

«До проблеми професійної діяльності вчителя початкових класів з

батьками дітей з особливими потребами в умовах освітньої інклюзії».

5. І Всеукраїнська науково-практичні конференція «Сучасне дошкілля у

контексті інтеграції до Європейського освітнього простору» (Черкаси,

27 вересня 2016). Форма участі – заочна участь, публікація на тему: «До

проблеми психолого-педагогічної підтримки батьків молодших

школярів в умовах інклюзивної освіти».

6. Міжнародний конгрес «Освіта дітей з особливими освітніми потребами:

від інституалізації до інклюзії» (Вінниця, 27–28 жовтня 2016). Форма
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участі – виступ на секційному засіданні на тему: «До проблеми

підготовки вчителя початкової школи до роботи з дітьми в умовах

освітньої інклюзії».

7. ХХ Міжнародна наукова конференція «Актуальні наукові дослідження в

сучасному світі» (Переяслав-Хмельницький, 21–22 грудня 2016). Форма

участі – заочна участь, публікація на тему: «Методологічні засади

підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання».

8. ІІІ Всеукраїнська науково-практична конференція «Інклюзивна освіта:

теорія, методика, практика» (Умань, 22 березня 2017). Форма участі –

заочна участь, публікація на тему: «До проблеми взаємодії педагога з

батьками у забезпеченні умов інклюзивного навчання молодших

школярів».

9. Третя міжнародна науково-практична конференція «Модернізація

освітнього середовища: проблеми та перспективи» (Умань, 16–17 лютого

2018). Форма участі – заочна участь, публікація на тему: «Передумови

підготовки майбутніх учителів початкової школи до роботи з дітьми з

особливими освітніми потребами».

10. IV Всеукраїнська науково-практична конференція «Інклюзивна освіта:

теорія, методика, практика» (Умань, 29 березня 2018). Форма участі –

виступ на секційному засіданні на тему: «Проблеми взаємодії педагога з

батьками у забезпеченні умов інклюзивного навчання учнів початкової

школи».

11. Міжнародна науково-практична конференція «Естетичні засади

розвитку педагогічної майстерності викладачів мистецьких дисциплін»

(Умань, 19 квітня 2018). Форма участі – заочна участь, публікація на

тему: «Підготовка майбутніх учителів початкової школи до роботи з

дітьми з особливими освітніми потребами».

12. Всеукраїнський творчий навчально-методичний семінар «Психодидактичні

ідеї А. С. Макаренка» (Умань, 20 квітня 2018). Форма участі – виступ на
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секційному засіданні на тему: «Психодидактичні передумови майбутніх

учителів початкової школи до роботи з дітьми з особливими освітніми

потребами: ідеї А. С. Макаренка».

13. Друга міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми сучасної психодидактики: філософські, психологічні та

педагогічні аспекти» (Умань, 20–21 квітня 2018). Форма участі – заочна

участь, публікація на тему: «Психодидактичні передумови підготовки

майбутніх учителів початкової школи до роботи з дітьми з особливими

освітніми потребами».

14. Всеукраїнська науково-практична конференція «Проблеми дитинства в

контексті сучасної педагогіки до 100-річчя Василя Сухомлинського»

(Дрогобич, 26–27 квітня 2018). Форма участі – виступ на секційному

засіданні на тему: «Підготовка майбутніх учителів початкової школи до

виховної роботи з дітьми з особливими потребами».
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Додаток К

Довідки про впровадження результатів дослідження
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