ВІДГУК
офіційного опонента, кандидата педагогічних наук,
доцента Зорочкіної Тетяни Сергіївни
на дисертацію Бевзюк Марини Сергіївни
«Підготовка майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з
батьками в умовах інклюзивного навчання», поданої на здобуття
наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04
– теорія і методика професійної освіти

Актуальність теми дисертації. Стрімкі зміни, що відбуваються в усіх галузях життєдіяльності сучасного українського суспільства, зокрема – у галузі освіти, значно актуалізують проблему взаємодії педагогів з батьками учнів. Це насамперед пов'язано з необхідністю реалізації гострої потреби розробки системи роботи з дітьми з особливими освітніми потребами. Можливість успішного вирішення окресленої проблеми в сучасній педагогічній теорії та практиці звичайно пов'язують з упровадженням інклюзивної освіти, збудованої якраз на принципах толерантної взаємодії педагогів з батьками учнів з особливими освітніми потребами.

Слід зауважити, що значущим етапом у навчанні школярів з особливими освітніми потребами є початкова школа, адже саме на цьому віковому етапі відбувається активний фізичний і психічний розвиток дитини, її особистісне становлення, забезпечується складний перехід від дошкільного до шкільного віку. Водночас навчання дітей з особливими освітніми потребами потребує тісної взаємодії педагогів із їхніми батьками, узгоджених дій щодо планування, здійснення та корекції програми індивідуального розвитку дитини.

Викладені міркування переконують у тому, що обрана тема дисертаційної роботи є дійсно актуальною, а її результати доповнюють чинні теоретичні й практичні доробки з проблеми здійснення інклюзивної освіти.

Відзначимо, що **науковий апарат** дослідження відрізняється коректністю і виваженістю. У дисертації з належною науковою аргументацією визначено узгоджені об'єкт, предмет, мету дослідження. Наукові факти та теоретичні ідеї дослідження достатньо обґрунтовані

застосуванням теоретичних (аналіз наукових джерел для порівняння різнобічних ідей досліджуваної проблеми з метою з'ясування сутності категоріально-термінологічного апарату дослідження та обґрунтування педагогічних умов підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання); емпіричних (психолого-педагогічні діагностичні методи (анкетування, тестування, інтерв'ювання, обговорення, дискусії, диспути, бесіди, опитування), обсерваційні методи (пряме та опосередковане педагогічне спостереження; самооцінка та оцінка) для виявлення динаміки рівнів готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; педагогічний експеримент (констатувальний, формувальний, контрольний) для перевірки гіпотези дослідження); статистичних (методи математичної статистики з метою обробки експериментальних даних, доведення статистичної достовірності результатів експериментального дослідження) методів. Обраний автором комплекс методів дослідження дозволяє повною мірою забезпечити достовірність та надійність отриманих у науковій роботі результатів.

Проведений **аналіз представленої дисертації в контексті вперше отриманих та найсуттєвіших наукових результатів** дозволив з'ясувати, що дисертантом:

– уперше обґрунтовано педагогічні умови підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання (стимулювання у майбутніх учителів початкової школи мотиваційно-ціннісного та відповідального ставлення до набуття знань, умінь та навичок взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; використання можливостей освітнього середовища закладу вищої освіти для здобуття майбутніми вчителями початкової школи відповідної компетентності шляхом: удосконалення та інтеграції змісту фахових і професійно орієнтованих навчальних дисциплін, застосування інноваційних та традиційних технологій навчання у контексті підготовки до взаємодії з

батьками в умовах інклюзивного навчання; спрямування навчальної і педагогічної практики на вдосконалення досвіду взаємодії майбутніх учителів початкової школи з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання); розроблено модель професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; визначено компоненти, критерії, показники та рівні готовності до вказаного виду професійної діяльності;

– уточнено поняття: «взаємодія з батьками», «інклюзивне навчання», «підготовка майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання»;

– удосконалено форми та методи підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання;

– подальшого узагальнення та розвитку набув зміст теоретичної та практичної підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання.

Методологічна й теоретична основа наукового пошуку, а також джерельна база дослідження свідчать про глибокий аналіз чинних наукових розробок за обраною темою дослідження. Дисертація містить три розділи, висновки, списки джерел до розділів та додатки.

Структура дисертації відповідає меті та завданням дослідження, що дало змогу забезпечити логіку в подачі матеріалу та його змістову завершеність.

Так, у **першому розділі** – «Підготовка майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання як педагогічна проблема» – проаналізовано стан розробленості проблеми підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; з'ясовано категоріально-термінологічний апарат дослідження.

Зокрема, у дисертації виокремлено наукові тенденції досліджуваного явища, які умовно розподілено на п'ять груп щодо вивчення проблем:

взаємодії між суб'єктами (професійна підготовка у закладах вищої освіти до педагогічної взаємодії з батьками учнів, поведінка студентів у процесі групової взаємодії, педагогічна взаємодія у навчально-виховному середовищі школи першого ступеня, формування педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи, культура міжособистісної взаємодії у майбутніх учителів початкової школи; взаємодії школи і сім'ї; *роботи з батьками* (соціально орієнтована підготовка майбутнього учителя початкової школи до роботи з батьками, спеціальна підготовка майбутнього учителя початкової школи у закладах вищої освіти до роботи з батьками); *інклюзії* (педагогічні засади діяльності громадських організацій у сфері формування інклюзивної освітньої політики в Україні і Канаді, формування особистості дитини у системі інклюзивної освіти Франції, підготовка майбутніх менеджерів освіти до управління загальноосвітнім навчальним закладом в умовах інклюзії та ін.); *інклюзивного навчання* (формування взаємин дітей з вадами опорно-рухового апарату із здоровими ровесниками в умовах інклюзивного навчання, педагогічний супровід молодших школярів зі зниженим слухом в умовах інклюзивного навчання та ін.); *підготовки майбутніх учителів початкової школи до роботи в умовах інклюзивних навчальних закладів* (формування корекційної компетентності вчителя початкових класів загальноосвітнього закладу з інклюзивною формою навчання, формування готовності майбутніх учителів початкових класів до оцінювальної діяльності в умовах інклюзивної освіти та ін.). Констатовано, що науковці вказують на спеціальну підготовку майбутніх учителів до організації та провадження інклюзивного навчання, проте не досліджують цілеспрямовано зазначену проблему.

У **другому розділі** здійснено аналіз стану підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; визначено компоненти, критерії, показники та рівні готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; висвітлено організацію констатувального етапу

дослідно-експериментальної роботи.

Не викликає заперечень наведене в дисертації констатування стану підготовки вчителів до реалізації досліджуваної проблеми, а саме: актуальні та складні проблеми готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання вирішуються повільно, без необхідного організаційно-методичного забезпечення, що звичайно позначається на якості їх підготовки.

Заслуговує також на схвалення той факт, що на основі теоретичного аналізу досліджень з питань підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання визначено компоненти їхньої готовності до цієї взаємодії: мотиваційно-ціннісний, когнітивний та операційно-діяльнісний. Запропоновано переформулювання й розподіл спеціальних (фахових) компетентностей майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання згідно із компонентами їх готовності до зазначеного виду діяльності й виокремлено відповідні критерії.

Мариною Сергіївною у **третьому розділі** розроблено модель, обґрунтовано й експериментально перевірено педагогічні умови підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання; розкрито методику формувального експерименту та проаналізовано результати дослідно-експериментальної роботи.

Теоретичну та практичну цінність становить обґрунтування педагогічних умов підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання, реалізація яких здійснювалась під час формувального експерименту.

Так, реалізація першої педагогічної умови (стимулювання у майбутніх учителів початкової школи мотиваційно-ціннісного та відповідального ставлення до набуття знань, умінь та навичок взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання) здійснювалась під час підготовчого етапу та була спрямована на формування готовності майбутніх учителів початкової школи

до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання за мотиваційно-ціннісним компонентом. Важливими також є те, що контексті реалізації цієї умови дисертанткою зацентровано на розвитку емпатії, гуманного ставлення, здатності зрозуміти і прийняти учнів з / без особливих освітніх потреб та їхніх батьків, виявленні потреби у взаємодії з батьками учнів. Застосовано такі форми, методи, прийоми та засоби підготовки: мотиваційний тренінг («Значення взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання»); акції милосердя; навчальні проекти (створення відеосюжету «Розмова з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання»); волонтерство (допомога вчителям-практикам у взаємодії з батьками учнів з / без особливих освітніх потреб в умовах інклюзивного навчання) тощо.

Особливу науково-практичну цінність має представлене в дисертації удосконалення змісту навчальних дисциплін циклу професійної підготовки («Педагогіка», «Методика виховної роботи», «Педагогічні технології у початковій школі», «Основи педагогічної майстерності») та дисциплін вибору студентів («Основи інклюзивної освіти / педагогіки», «Інклюзивна освіта у початковій школі»). Застосовано технології інтерактивного, контекстного та партнерського навчання. Цінним доробком дисертантка є також опис використання таких форм та методів навчання: традиційні й інтерактивні лекції, семінарські заняття; когнітивні тренінги, вебінари та коучі («Навчаючи, вчуся»); навчальні проекти (створення відеосюжету «Ефективні форми, методи, прийоми та засоби взаємодії з батьками учнів в умовах інклюзивного навчання»); теоретичні конкурси, змагання, вікторини та олімпіади (згідно зі змістом навчальних дисциплін); креативні та інтерактивні методи навчання (кейс-стаді; «громадські слухання», «займи позицію», «суд від свого імені», «1 – 2 – 4 – усі разом», «карусель», «кластери», «семантична карта») тощо.

Очевидним є високе **практичне значення результатів дослідження**. Особливу цінність становлять розробка та впровадження в освітній процес закладів вищої освіти методики діагностування рівнів готовності майбутніх

учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання, удосконаленні змісту дисципліни «Основи інклюзивної освіти / педагогіки», навчально-методичних посібників відповідно до структури дисципліни (тезовий виклад та загальний текст лекцій; матеріали для дидактичних кейсів; плани семінарських, практичних та лабораторних занять; поточні та контрольні тести, питання до екзамену та критерії їх оцінки; низка завдань для самостійної роботи та індивідуальних навчально-дослідних завдань, завдання для педагогічної практики тощо), методичних рекомендації для викладачів закладів вищої освіти щодо методики формулювання навчальних задач.

Результати дослідження можуть бути використані викладачами закладів вищої освіти у підготовці майбутніх учителів початкової школи; у процесі розробки типових навчальних програм, написанні посібників, підручників; системі післядипломної педагогічної освіти тощо. Основні положення та результати дисертації можуть бути підґрунтям для подальших досліджень у галузі педагогіки вищої школи.

Основні теоретичні положення і висновки дослідження, сформульовані автором рекомендації мають наукову новизну, пройшли широку апробацію на науково-практичних конференціях і семінарах різного рівня, а також були реалізовані в освітньому процесі 4-х закладів вищої освіти в різних регіонах України.

Результати аналізу дисертації, автореферату, наукових праць, матеріалів щодо апробації основних теоретичних положень та результатів дослідження засвідчують наукову зрілість та самостійність дисертанта, володіння ним методами наукового пошуку та впровадження наукових доробок у практику закладів вищої освіти. Автореферат дисертації за своїм змістом та структурою повністю відображають основний зміст дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи представлену дисертацію, вважаємо за доцільне висловити певні **зауваження та побажання:**

1. У підрозділі 1.1 дисертації достатньо вдало проаналізовані зарубіжні дослідження, що стосуються, передусім, вивчення питання організації інклюзивного навчання, або ж психолого-педагогічної ситуації взаємодії учнів з особливими потребами та їхніх учителів. Проте, на наш погляд, було б доцільно вдатися у підрозділі 1.2 дисертації до порівняльної характеристики категоріального апарату дослідження з точки зору вітчизняних та зарубіжних учених.

2. Не заперечуючи наукової новизни виокремлених дисертанткою у підрозділі 1.2 напрямів взаємодії вчителів початкової школи з батьками їхніх учнів (середовищного, пізнавально-дозвілєвого шкільного рівня, пізнавально-дозвілєвого сімейного рівня, просвітнього, проектного, організаційного), зазначимо, що у практичній частині роботи бракує конкретного висвітлення підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками за цими напрямками. У додатках варто би було описати методичні рекомендації щодо виокремлених напрямів взаємодії вчителів початкової школи з батьками їхніх учнів.

3. Вважаємо, що опис завдань (підрозділ 2.3), для визначення стану сформованості операційно-діяльнісного компонента готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання представлений нерівнозначно за окремими критеріями. Приміром, за комунікативно-організаційним критерієм студенти виконували лише одне завдання, а за контрольно-оцінювальним – три. На наш погляд, зазначене ускладнює об'єктивність визначення кінцевих результатів за вказаними критеріями.

4. У третьому розділі дисертації дослідницею однією із форм експериментальної підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання вказано вебінари та коучі. Бажано було б докладно схарактеризувати ці інноваційні форми підготовки майбутніх учителів окремим підрозділом дисертації та подати розгорнуті методичні розробки їх реалізації.

5. Беззаперечно практичну значущість мають розроблені автором та описані у третьому розділі дослідження дидактичні картки щодо формування готовності майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання (за кожним компонентом готовності окремо). Однак варто було б вказати перелік дисциплін, дотичних до використання розроблених дидактичних карток.

Висловлені побажання не є принциповими і не знижують загального позитивного враження від дисертації, у рамках якої запропоновано нове розв'язання проблеми підготовки майбутніх учителів початкової школи до взаємодії з батьками в умовах інклюзивного навчання, що дозволило обґрунтувати модель забезпечення цього процесу, визначити та експериментально перевірити педагогічні умови.

Таким чином, дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності та вимогам пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ за № 656 від 19.08.2015 та за №1159 від 30.12.2015 р.), і дає підстави для присудження Бевзюк Марині Сергіївні наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія та методика професійного навчання.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент
кафедри початкової освіти
Черкаського національного
університету імені Богдана Хмельницького

Т. С. Зорочкіна

**Підпис офіційного опонента Зорочкіної Т. С.
засвідчую:**

учений секретар Черкаського
національного університету
імені Богдана Хмельницького,
кандидат економічних наук, доцент

Н. О. Андрусяк